
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 27 marzo 2025, n. 180

Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, art. 13, comma 55. Finalizzazione delle risorse per l'attuazione
dell'art. 8, comma 2, della Legge regionale n. 20 del 30 dicembre 2021 - Fondo per le attività del Consorzio
unico concernenti lo sviluppo industriale, la valorizzazione del territorio, la promozione degli investimenti e
l'internazionalizzazione.

01/04/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 26



Oggetto: Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, art. 13, comma 55. Finalizzazione delle risorse 

per l’attuazione dell’art. 8, comma 2, della Legge regionale n. 20 del 30 dicembre 2021 - Fondo per 

le attività del Consorzio unico concernenti lo sviluppo industriale, la valorizzazione del territorio, la 

promozione degli investimenti e l’internazionalizzazione.  

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore per lo Sviluppo Economico, Commercio, Artigianato, Industria e 

Internazionalizzazione; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale e 

successive modifiche; 

 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche; 

 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”, pubblicata 

sul BURL n. 101 del 13.08.2020; 

 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità” che, ai sensi del comma 2 dell’art. 56 della L.R. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del Regolamento di Contabilità di cui all’art. 55 della stessa L.R. n. 11, continua ad applicarsi 

per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

 

VISTO l’articolo 50 del D.P.R. 6 marzo 1978, n. 218, recante disposizioni in materia di costituzione 

di consorzi per le aree e i nuclei di sviluppo industriale;  

 

VISTA la Legge regionale n. 13 del 29 maggio 1997, che disciplina l’assetto, le funzioni e la gestione 

dei consorzi per le aree ed i nuclei di sviluppo industriale; 

 

VISTO l’art. 40 della Legge Regionale 22 ottobre 2018, n. 7, recante “Razionalizzazione dei consorzi 

per lo sviluppo industriale del Lazio. Costituzione del Consorzio unico” e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTO l’art. 1 della Legge Regionale 27 febbraio 2020, n. 1, rubricato come “Attività del Consorzio 

unico per lo sviluppo industriale per la valorizzazione del territorio, la promozione degli investimenti 

e l'internazionalizzazione”; 

 

VISTO l’art. 8, comma 2, della Legge Regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante “Legge di stabilità 

regionale 2022”, con il quale,  al fine di sostenere il Consorzio industriale unico nella realizzazione 

delle attività previste dall’articolo 1 della citata l.r. 1/2020 concernenti, in particolare, la promozione 

e la gestione di progetti strategici di innovazione industriale, la promozione internazionale degli 

01/04/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 26

https://www.consiglio.regione.lazio.it/consiglio-regionale/?vw=leggiregionalidettaglio&id=9383&sv=vigente#art1


investimenti sul territorio regionale, la valorizzazione delle realtà produttive e delle eccellenze 

regionali, la valorizzazione delle competenze imprenditoriali e scientifiche del territorio nonché 

l’erogazione di servizi ad alto valore aggiunto per le imprese, è istituito un apposito fondo denominato 

“Fondo per le attività del Consorzio unico concernenti lo sviluppo industriale, la valorizzazione del 

territorio, la promozione degli investimenti e l’internazionalizzazione”; 

 

VISTA la Legge Regionale 23 dicembre 2023, n. 23 e specificatamente l’art. 6, comma 2, riguardante 

il Commissariamento del Consorzio Unico per lo Sviluppo Industriale del Lazio”; 

 

VISTO l’art. 13, comma 55, della Legge Regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante “Legge di 

stabilità regionale 2025”, secondo cui “per l’anno 2025, lo stanziamento del “Fondo per le attività del 

Consorzio unico concernenti lo sviluppo industriale, la valorizzazione del territorio, la promozione 

degli investimenti e l’internazionalizzazione”, iscritto nel programma 01 “Industria, PMI e 

Artigianato” della missione 14 “Sviluppo economico e competitività”, titolo 1 “Spese correnti” ed 

istituito ai sensi dell’articolo 8, comma 2, della legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20 (Legge di 

stabilità regionale 2022), è pari a euro 2.000.000,00, di cui euro 1.500.000,00, a valere sulle risorse 

già iscritte nel fondo di cui al programma 01 della missione 14, titolo 1, all’interno del bilancio 

regionale 2025-2027, ed euro 500.000,00 derivanti dalla corrispondente riduzione delle risorse 

iscritte, all’interno del bilancio regionale 2025-2027, a valere sulla medesima annualità, nel fondo 

speciale di cui al programma 03 “Altri fondi” della missione 20 “Fondi e accantonamenti”, titolo 1 

“Spese correnti”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1010 del 9 novembre 2022, modificata e integrata 

dalla deliberazione della Giunta Regionale del 16 maggio 2024, n. 334, con cui, tra l’altro, sono stati 

stabiliti i criteri e le modalità per la concessione e la rendicontazione delle risorse previste dal “Fondo 

per le attività del Consorzio unico concernenti lo sviluppo industriale, la valorizzazione del territorio, 

la promozione degli investimenti e l’internazionalizzazione”; 

 

VISTE ALTRESÌ: 
• la Legge Regionale 30.12.2024, n. 23 relativa al “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2025-2027”; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale 30.12.2024, n. 1172, recante “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del «Documento tecnico di 

accompagnamento», ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, 

programmi, titoli e macroaggregati per le spese;  

• la Deliberazione della Giunta Regionale 30.12.2024, n. 1173, avente ad oggetto il “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del «Bilancio 

finanziario gestionale», ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse 

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale 23.1.2025, n. 28, recante gli “Indirizzi per la gestione 

del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 

30, 31 e 32, della Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 

VISTI: 

- la Deliberazione della Giunta Regionale del 26 febbraio 2024, n. 97, con la quale è stato 

conferito alla dott.ssa Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della Direzione regionale 

“Sviluppo economico, attività produttive e ricerca”; 

- l’Atto di Organizzazione n. G011299 dell’8 febbraio 2024, di conferimento dell’incarico di 

Dirigente dell’Area “Misure per lo sviluppo economico del territorio, del litorale e delle Aree 

Urbane” della Direzione regionale “Sviluppo economico, attività produttive e ricerca”, al dott. 

Alberto Sasso D’Elia; 

01/04/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 26



 

PREMESSO CHE:  

- con il citato articolo 40 della Legge Regionale n. 7/2018, recante “Razionalizzazione dei 

consorzi per lo sviluppo industriale del Lazio. Costituzione del Consorzio unico”, nelle 

more dell’adozione di una disciplina organica finalizzata alla modernizzazione ed al 

potenziamento dei sistemi industriali e produttivi del Lazio ed al fine di perseguire 

immediati risultati di razionalizzazione e semplificazione dell’assetto gestionale dei 

consorzi per lo sviluppo industriale di cui alla legge regionale 29 maggio 1997, n. 13 

(Consorzi per le aree ed i nuclei di sviluppo industriale) e successive modifiche, è stata 

promossa la costituzione di un consorzio unico per lo sviluppo industriale; 

- tale normativa  rappresenta un efficace strumento di politica industriale sia per valorizzare 

il ruolo determinante delle aree industriali sia per favorire e creare le condizioni di 

competitività dei singoli territori in un quadro strategico unitario regionale, ferme restando 

le attività di gestione ordinaria dell’Ente, tra le quali si evidenzia l’attivazione del 

complesso iter di elaborazione del nuovo piano regolatore territoriale di valenza regionale; 

- il Consorzio unico industriale del Lazio implementa azioni tese allo sviluppo economico 

e l’attrattività degli investimenti, ampliando il concetto di sviluppo industriale con modelli 

di sviluppo produttivo per aumentare la possibilità di insediamento, attuando tutte le 

misure di semplificazione consentite dalle norme vigenti  anche per la diffusione di 

modelli di produzione circolari e ambientalmente sostenibili per lo sviluppo di strategie 

di specializzazione intelligente in attuazione delle indicazioni comunitarie; 

- con Decreto del Presidente della Regione Lazio T00032 dell’1.3.2024 è stato nominato, 

in attuazione dell’art. 6, comma 2, della Legge Regionale n. 23 del 29.12.2023, il 

Commissario Straordinario del Consorzio Industriale del Lazio; 

- con Decreto del Presidente della Regione Lazio T00007 del 16.01.2025 è stato nominato, 

in attuazione dell’art. 6, comma 2, della Legge Regionale n. 23 del 29.12.2023, il sub-

Commissario Straordinario del Consorzio Industriale del Lazio; 

 

VISTO che la summenzionata Deliberazione di Giunta regionale n. 1010 del 09/11/2022, poi 

modificata e integrata dalla deliberazione della Giunta Regionale del 16 maggio 2024, n. 334, ha 

stabilito, fra l’altro, che le azioni in essa elencate dal punto 1 al punto 16, rientranti nell’esercizio dei 

pubblici poteri, e comunque di natura non economica, il cui finanziamento non configura aiuto di 

Stato ai sensi della vigente normativa europea in materia di aiuti di Stato, sono propedeutiche alla 

realizzazione delle attività descritte all’articolo 8, comma 2, della L.R. 20/2021, già previste 

dall’articolo 1 della succitata L.R. n. 1/2020, concernenti, in particolare, la promozione e la gestione 

di progetti strategici di innovazione industriale, la promozione internazionale degli investimenti sul 

territorio regionale, la valorizzazione delle realtà produttive e delle eccellenze regionali, la 

valorizzazione delle competenze imprenditoriali e scientifiche del territorio nonché l’erogazione di 

servizi ad alto valore aggiunto per le imprese; 

 

 

RITENUTO di finalizzare,  le risorse  previste dall’art. 13, comma 55, della Legge Regionale  n. 

22/2024 “Legge di stabilità regionale 2025”, iscritte nel “Fondo per le attività del Consorzio unico 

concernenti lo sviluppo industriale, la valorizzazione del territorio, la promozione degli investimenti 

e l’internazionalizzazione per l’importo disponibile sul capitolo U0000B21915 del programma 01 

Industria, PMI e Artigianato” della missione 14 “Sviluppo economico e competitività”, titolo 1 

“Spese correnti”, pari a euro 2.000.000,00, all’attuazione delle suddette attività, secondo quanto 

previsto dalla Deliberazione di Giunta regionale n. 1010 del 9 novembre 2022, modificata e integrata 

dalla Deliberazione della Giunta Regionale del 16 maggio 2024, n. 334, in merito ai criteri e alle 

modalità per la concessione e la rendicontazione delle risorse; 

01/04/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 26



 

 

RITENUTO che la Direzione Regionale Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca  proceda 

all’erogazione in favore del Consorzio di una anticipazione pari al 50% delle risorse disponibili  

relative al “Fondo per le attività del Consorzio unico concernenti lo sviluppo industriale, la 

valorizzazione del territorio, la promozione degli investimenti e l’internazionalizzazione”, in 

conformità a quanto disposto con Deliberazione di Giunta regionale n. 1010 del 09/11/2022, così 

come modificata e integrata dalla deliberazione della Giunta Regionale del 16 maggio 2024, n. 334  

per l’importo di €. 1.000.000,00; 

 

 

DELIBERA 

 
 

per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

 

- di  finalizzare  le risorse  previste dall’art. 13, comma 55, della Legge Regionale  n. 22/2024 

“Legge di stabilità regionale 2025”, iscritte nel “Fondo per le attività del Consorzio unico 

concernenti lo sviluppo industriale, la valorizzazione del territorio, la promozione degli 

investimenti e l’internazionalizzazione” per l’importo disponibile sul capitolo U0000B21915 

del programma 01 Industria, PMI e Artigianato” della missione 14 “Sviluppo economico e 

competitività”, titolo 1 “Spese correnti”, pari a euro 2.000.000,00, all’attuazione delle attività 

previste dall’articolo 1 della  Legge regionale n. 1/2020, secondo quanto previsto dalla 

Deliberazione di Giunta regionale n. 1010 del 9 novembre 2022, modificata e integrata dalla 

Deliberazione della Giunta Regionale del 16 maggio 2024, n. 334, in merito ai criteri e alle 

modalità per la concessione e la rendicontazione delle risorse medesime. 

 

La Direzione Regionale Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca procede all’erogazione 

in favore del Consorzio di una anticipazione pari al 50% delle risorse disponibili relative al “Fondo 

per le attività del Consorzio unico concernenti lo sviluppo industriale, la valorizzazione del territorio, 

la promozione degli investimenti e l’internazionalizzazione”, in conformità a quanto disposto con 

Deliberazione di Giunta regionale n. 1010 del 09/11/2022, così come modificata e integrata dalla 

deliberazione della Giunta Regionale del 16 maggio 2024, n. 334, per l’importo di €. 1.000.000,00. 

 

Il presente atto è pubblicato sul Bollettino ufficiale e sul sito istituzionale della Regione Lazio.  

 

Avverso il presente Atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero Ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

01/04/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 26

https://www.consiglio.regione.lazio.it/consiglio-regionale/?vw=leggiregionalidettaglio&id=9383&sv=vigente#art1

